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OLIY TA’LIM TIZIMIDA ONA 
TILI O‘QITISHNING KOGNITIV-

KONTSEPTUAL ASOSLARI VA 
LINGVODIDAKTIK TIZIMINI 

TAKOMILLASHTIRISH
Djo‘rayeva Shaxnoza Shakirjanovna

Toshkent amaliy fanlar universiteti pedagogika kafedrasi
katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada germenevtik yondashuv asosida talabalarning nutqiy va lingvistik kompetensiyalarini rivojlan
tirish metodikasi hamda o‘quv topshiriqlari tizimi yoritilgan. Til sathlari uzviyligi va modul-kredit tizimida mustaqil ta’limni 
tashkil etish imkoniyatlari ko‘rsatilgan.

Kalit so‘zlar: til, germenevtik yondashuv, lingvistik kompetensiya, nutqiy kompetensiya, modul-kredit tizimi, o‘quv top-
shiriqlari.
Abstract: The article examines the methodology for developing students’ speech and linguistic competencies based on 
a hermeneutic approach and a system of learning assignments. Based on the continuity of language levels, the opportu-
nities for organizing independent learning within the credit-module system are presented.

Key words: language, hermeneutic approach, linguistic competence, speech competence, credit-module system, 
learning assignments.
Аннотация: В статье рассматриваются методика развития речевых и лингвистических компетенций студентов на 
основе герменевтического подхода и система учебных заданий. На основе преемственности языковых уровней 
показаны возможности организации самостоятельной работы в модульно-кредитной системе.

Ключевые слова: язык, герменевтический подход, лингвистическая компетенция, речевая компетенция, модуль-
но-кредитная система, учебные задания.

KIRISH
Ona tili ta’limi mazmunining barcha tomonlarini (talaffuz, fonetika, leksika, grammatika, so‘z yasalishi) 

o‘zaro bog‘liq holda o‘rganish o‘qitishdagi yetakchi tamoyil bo‘lib, uni amalga oshirish talabalarning ona tilini 
murakkab, rivojlanuvchan va uzviy bog‘langan tizim sifatida anglashlari uchun mustahkam ilmiy-nazariy zamin 
yaratadi. Zamonaviy ta’lim paradigmalarida til shunchaki qoidalar yig‘indisi emas, balki ijtimoiy muloqot va 
borliqni anglash quroli sifatida namoyon bo‘ladi. Shu sababli, oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak mutaxas-
sislarning nutqiy va lingvistik kompetensiyalarini rivojlantirish davlat ta’lim standartlarining asosiy talablaridan 
biri hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini tubdan isloh qilish, sifat va samaradorlikni oshirish 
borasida amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli ishlar doirasida talabalarning mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini 
rivojlantirish, matnlarni chuqur tahlil qilish va interpretatsiya qilish qobiliyatlarini yuksaltirish alohida dolzarblik 
kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ushbu maqsadlarga erishishda ta’lim mazmuniga germenevtik yondashuvni tatbiq etish yuqori samara 

beradi. Germenevtika keng ma’noda ijtimoiy-madaniy borliqni va matnlarni tushunish, tushuntirish, izohlash 
hamda sharhlash haqidagi ta’limot bo‘lib, u til darslarida quruq yodlash metodlaridan voz kechib, ongli va 
tanqidiy tahlil muhitini yaratishga xizmat qiladi. Davlat ta’lim standartlarida ta’kidlanganidek, til o‘qitishning har 
bir bosqichida pedagogik, metodik va didaktik talablarning to‘liq bajarilishi ona tili ta’limi mazmunini filologik 
ta’lim sohalari bo‘yicha o‘zaro muvofiqlik va integratsiya asosida tashkil etishni taqozo etadi. Ushbu tadqiqotda 
to‘rtta ilmiy yondashuvning sintezi asosida germenevtik topshiriqlarni bajarish mexanizmlari hamda tala-
balarning kasbiy-metodik tayyorgarligini modernizatsiyalash masalalari atroflicha yoritiladi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning metodologik asosini tizimlilik, dialektik qonuniyatlar, uzviylik hamda kompetensiyaviy 

yondashuvlar tashkil etadi. Tilni ijtimoiy hodisa sifatida tanishtirish jarayonida modul-kredit tizimining imkoniyat-
laridan keng foydalanildi. Mazkur tizimda talabalarning mustaqil ta’lim topshiriqlarini bajarishi markaziy o‘rinni 
egallaydi. Pedagogik jarayonning tabiati hamda o‘yin metodlarining klassifikatsiyasiga ko‘ra (G. K. Selevko 
tasnifi asosida), aqliy, kognitiv, amaliy, tahliliy va kommunikativ o‘yinlar hamda vaziyatli topshiriqlar tizimi 
ishlab chiqildi. Talabalarning til sathlari (fonetika, leksika, morfologiya, sintaksis, punktuatsiya) bo‘yicha bilim, 
ko‘nikma va malakalarini integratsiyalashgan holda rivojlantirish uchun maxsus germenevtik texnologik sxema 
qo‘llanildi. Ma’lumotlarni saralash va guruhlashda matnlar ustida ishlash metodikasi, tushunchalar tahlili hamda 
aqliy hujum texnikasidan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ona tili ta’limi mazmunining ijtimoiy mohiyati birinchi navbatda uning kommunikativ funksiyasida namoyon 

bo‘ladi. Jamiyat hayotidagi tilning o‘rnini to‘g‘ri anglash va germenevtik topshiriqlarni tizimli bajarish uchun 
quyidagi fundamental jihatlarga alohida e’tibor qaratish lozim:
1.	 Til birliklarining nutqdagi o‘rni. Har bir til birligi (fonema, morfema, so‘z, so‘z birikmasi va gap) nutq 

jarayonida ma’lum bir funksiyani bajaradi. Germenevtik yondashuv talabalarga ushbu birliklarni kontekst 
ichida, ularning yashirin va oshkor ma’nolarini qiyoslagan holda o‘rganish imkonini beradi. Bu esa lingvistik 
kompetensiyaning nutqiy faoliyat bilan uyg‘unlashishiga olib keladi.

2.	 Til va tafakkur uzviyligi. Til tafakkurning mahsuli bo‘lib, ongdan tashqarida o‘zicha yashamaydi. Moddiy 
borliqdagi predmetlar va hodisalar ongda tushunchalarni, tilda esa so‘zlarni hosil qiladi. O‘quv jarayonida 
dunyoni bilish qonuniyatlarini germenevtik talqin qilish orqali talabalarda ilmiy dunyoqarash shakllanadi. 
Materiya birlamchi, ong ikkilamchi degan dialektik tushuncha til materiallarini kuzatish jarayonida mustah-
kamlanadi.

3.	 Tilning dinamik tabiati. Jamiyat rivojlanishi bilan til ham doimiy ravishda boyib va o‘zgarib boradi. Ayniqsa, 
tilning leksik-semantik sathi ijtimoiy hayotdagi o‘zgarishlarga juda ta’sirchandir. Masalan, yangi so‘zlarning 
paydo bo‘lishi va so‘z yasalish qoliplari (ishli, ishsiz, limonzor kabi) tilda mavjud zamin asosida yuzaga 
kelishini germenevtik tahlil qilish orqali talabalarda til evolyutsiyasiga nisbatan obyektiv va ilmiy qarashlar 
tizimi shakllanadi.
Tadqiqot doirasida ishlab chiqilgan va amaliyotga tatbiq etilgan germenevtik ta’lim kompetensiyalari hamda 

ularning metodik integratsiyasi quyidagi tizimli yo‘nalishlarni qamrab oladi:
1.	 Faollikni oshirish kompetensiyasi: Talabalarni o‘z-o‘zini baholash va tahlil qilishga undaydi, ijodiy 

fikrlash, matnni chuqur tushunish hamda tushuntirish jarayonida interaktiv usullardan unumli foydalanish 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

2.	 Muammoli vaziyatlar yondashuvi: Murakkab germenevtik va konseptual vaziyatlarni yechishda mustaqil 
qaror qabul qilishga o‘rgatadi, yangi g‘oyalar yaratish va muammolarni tanqidiy tahlil qilish salohiyatini 
yuksaltiradi.

3.	 Kreativ fikrlash va innovatsiya: Talabalar yangi konseptlar va metodlarni mustaqil shakllantirib, amaldagi 
nazariy bilimlarni amaliyotda muvaffaqiyatli sinovdan o‘tkazadilar.

1-jadval: Germenevtik yondashuv asosidagi ta’lim jarayonida foydalaniladigan asosiy tushunchalar va ularning 
mazmuni

Atamalar / Sifatlar Germenevtik ta’limga oid o’quv topshiriqlarini rivojlantirish mezonlari tavsifi

Mutaxassis Belgilangan metodik va ilmiy me’yorlarga amal qilish darajasini professional baholovchi 
shaxs.

Metodist O‘z kasbiy burchi va mas’uliyatini to‘g‘ri anglagan, ta’lim jarayonini metodik 
tizimlashtiruvchi pedagog.

Pedagogik burch Insonlarga, jamiyatga va talabalarga bo‘lgan yuksak munosabatda namoyon bo‘luvchi 
shaxsiy va kasbiy sifatlar majmuasi.

Germenevtik yondashuv Matnlar va ijtimoiy hodisalarni chuqur tahlil qilish, interpretatsiya qilish va tushunishga 
qaratilgan sohalararo ta’limot.

Falsafiy germenevtika Keng ma’noda – ijtimoiy borliqni anglash sharti, tor ma’noda – matnlarni va til birliklarini 
o’rganish metodlari to‘plami.

Germenevtik kategoriyalar Yunoncha ‘hermeneutikos’ so’zidan olingan bo‘lib, tushuntiruvchi, talqin etuvchi va 
sharhlovchi ma’nolarini ifodalaydi.
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Germenevtik topshiriqlarni o‘quv jarayoniga tizimli tatbiq etish uchta asosiy bosqichda amalga oshiriladi:

I.	 Tayyorlash bosqichi: Germenevtik ta’lim reja-loyihasi hamda dastur mazmuni ishlab chiqiladi. Moddiy-
texnik va didaktik ta’minot tayyorlanib, guruhlar shakllantiriladi. Talabalarga muammo va maqsadlarni 
vujudga keltirish bo‘yicha dastlabki ko‘rsatmalar hamda reglamentlar tushuntiriladi.

II.	 O‘tkazish bosqichi: Manbalar va adabiy matnlar bilan bevosita ishlash jarayoni boshlanadi. Guruhlarda 
aqliy hujum, trening va muloqot texnikasi yordamida topshiriqlar bajariladi. Olingan natijalar guruhlararo 
munozaralarda himoya qilinadi va ekspertlar (taqrizchilar) tomonidan baholanadi.

III.	 Tahlil va baholash bosqichi: Pedagogik, didaktik va metodik asoslash ishlari amalga oshiriladi. Germe-
nevtik ta’lim jarayoni yakunida o‘z-o‘zini baholash, umumiy xulosalar chiqarish va amaliy tavsiyalar tizimini 
shakllantirish ishlari yakunlanadi.

Ona tili ta’limida germenevtik topshiriqlardan foydalanish metodist olimlarning ko‘p yillik kuzatishlari va 
amaliy tajribalari asosida takomillashtirib kelinmoqda. An’anaviy darslardan farqli o‘laroq, bu yondashuv tala-
balarning shunchaki qoidalarni yodlab olishiga emas, balki til hodisalarini hayotiy vaziyatlar bilan bog‘lab, tahlil 
va sintez qila olishiga qaratilgan. Fikrni yozma va og‘zaki bayon etishda mantiqiy izchillik, mavzuning mukam-
malligi hamda ifoda vositalaridan unumli foydalanish darajasi sezilarli ravishda oshadi. Lingvistik kompetensi-
yalarni rivojlantirish orqali nutqiy faoliyatning sifati tubdan o‘zgaradi va onglilik darajasi yuksaladi. Bu jarayon 
talabalarda dialektik va tanqidiy muloqot madaniyatini shakllantirib, ularni bo‘lajak kasbiy faoliyatga har tomon-
lama tayyorlaydi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, ona tili ta’limi mazmunini o‘rganish jarayonida talabalarda ilmiy dunyoqarash 

va kasbiy kompetensiyalarni germenevtik ta’limot asosida rivojlantirish yuqori pedagogik samara beradi. 
Matnlarning g‘oyaviy-tarbiyaviy yo‘nalishi va badiiy ifodaliligi talabalarning aqliy faoliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatib, 
ularning dunyoqarashini kengaytiradi, ona tiliga va uni yaratgan xalqqa nisbatan cheksiz hurmat va qiziqishni 
tarbiyalaydi. Davlat ta’lim standartlari talablariga mos ravishda ishlab chiqilgan o‘quv topshiriqlari tizimi va 
texnologik sxemalar oliy filologik ta’lim sifatini modernizatsiyalashda hamda bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining 
metodik tayyorgarligini takomillashtirishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05

13.00.06
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13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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